
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.12.2023 г. Красноярск № 1046-п

О мероприятиях в режиме повышенной готовности в целях предупреждения 
возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с обеспечением пожарной 
безопасности в выходные и нерабочие праздничные дни

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», статьей 103 Устава 
Красноярского края, Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 
«О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», с учетом введенного
постановлением Правительства Красноярского края от 16.03.2020 № 152-п 
«О введении режима повышенной готовности в связи с угрозой 
распространения в Красноярском крае новой коронавирусной инфекции 
(2019-cCOV)» режима повышенной готовности для органов управления и сил 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
Красноярского края, а также решения краевой комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
от 13.12.2023 № 45, в целях усиления мер, направленных на обеспечение 
пожарной безопасности и предупреждение чрезвычайных ситуаций в выходные 
и нерабочие праздничные дни в период с 30.12.2023 по 08.01.2024, связанных 
с нарушением условий жизнедеятельности населения, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать руководителям организаций, входящих в перечень сил и 
средств постоянной готовности регионального уровня территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Красноярского края и органам местного 
самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов 
и городских округов Красноярского края принять меры по приведению 
в готовность сил и средств, необходимых для реагирования в выходные 
и нерабочие праздничные дни.

2. Министерству промышленности и торговли Красноярского края:



2

обеспечить создание условий по устойчивому функционированию систем 
коммунальной инфраструктуры, электроэнергетики, теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения, используемых в сфере жизнеобеспечения 
населения;

представить в Центр управления в кризисных ситуациях Главного 
управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий по Красноярскому краю (далее -  Главное управление МЧС России по 
Красноярскому краю) до 29.12.2023 график дежурства должностных лиц 
министерства промышленности и торговли Красноярского края 
и подведомственных ему организаций в выходные и нерабочие праздничные 
дни.

3. Министерству образования Красноярского края совместно с Главным 
управлением МЧС России по Красноярскому краю, агентством по гражданской 
обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского 
края до начала школьных каникул организовать проведение инструктажей 
по соблюдению мер пожарной безопасности с учащимися, их родителями 
(законными представителями) при использовании пиротехнической продукции, 
праздничного светового электрического оборудования.

4. Министерству образования Красноярского края, министерству 
социальной политики Красноярского края, министерству здравоохранения 
Красноярского края, министерству культуры Красноярского края,
министерству спорта Красноярского края, во взаимодействии с Главным 
управлением МЧС России по Красноярскому краю и агентством 
по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности 
Красноярского края провести комплекс мероприятий по подготовке 
подведомственных (краевых, муниципальных) учреждений к проведению 
новогодних и рождественских праздников в соответствии с требованиями 
законодательства в области пожарной безопасности, уделив внимание 
организации дежурства руководства учреждений социальной сферы
с круглосуточным пребыванием людей.

5. Министерству образования Красноярского края, министерству 
социальной политики Красноярского края, министерству здравоохранения 
Красноярского края, министерству культуры Красноярского края,
министерству спорта Красноярского края направить в Главное управление 
МЧС России по Красноярскому краю перечень подведомственных краевых 
учреждений, на которых запланировано проведение мероприятий 
в выходные и нерабочие праздничные дни с массовым пребыванием детей, 
с указанием даты их проведения и контактов должностных лиц данных 
учреждений, ответственных за проведение праздничных мероприятий.

6. Рекомендовать Главному управлению МЧС России 
по Красноярскому краю в выходные и нерабочие праздничные дни:

организовать мониторинг складывающейся обстановки;
обеспечить контроль выполнения мер по предупреждению чрезвычайных 

ситуаций через дежурно-диспетчерские службы исполнительных органов



3

власти Красноярского края, единые дежурно-диспетчерские службы 
муниципальных образований Красноярского края;

организовать проведение профилактических визитов на объекты, 
задействованные в проведении новогодних и рождественских мероприятий 
с массовым пребыванием людей, в том числе детей;

совместно с Главным управлением МВД России по Красноярскому краю 
провести выездные обследования специальных площадок, предназначенных 
для запуска пиротехнических изделий, и территорий в местах потенциально 
стихийной реализации пиротехнических изделий.

7. Рекомендовать главам муниципальных районов, муниципальных 
округов и городских округов Красноярского края в выходные и нерабочие 
праздничные дни:

содействовать устойчивому функционированию организаций 
в чрезвычайных ситуациях;

рассмотреть (при необходимости в рамках заседаний комиссий
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности) вопросы профилактики гибели и травматизма людей, 
в том числе детей при пожарах в выходные и нерабочие праздничные дни, 
утвердить планы проведения межведомственных профилактических 
мероприятий на объектах проведения новогодних и рождественских
праздников, а также в местах хранения и реализации пиротехнических изделий;

обеспечить неукоснительное соблюдение гражданами и организациями 
требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16.09.2020 № 1479;

обеспечить участие добровольных пожарных муниципальных
образований в проведении противопожарной пропаганды среди населения;

обеспечить наличие неснижаемого нормативного запаса топлива 
в котельных ресурсоснабжающих организаций;

провести проверку наличия, достаточности и работоспособности 
резервных источников электроснабжения и их готовности к работе в условиях 
низких отрицательных температур воздуха;

проконтролировать готовность аварийно-восстановительных служб 
и техники к работе в условиях нештатных ситуаций и резервных источников 
электроснабжения для работы объектов жизнеобеспечения в случае аварийного 
отключения электроэнергии;

проконтролировать безопасность перевозки организованных групп детей 
автобусами в условиях низких отрицательных температур воздуха; 

актуализировать перечень баз отдыха и кемпингов;
проверить готовность муниципальных систем оповещения 

и информирования населения о чрезвычайных ситуациях;
обеспечить своевременное информирование населения

о складывающейся обстановке на территории муниципального образования, 
ухудшении погодных условий, правилах поведения в условиях низких 
температур и неблагоприятных погодных явлений;



4

проинформировать руководителей торгово-развлекательных центров 
об усилении контроля за состоянием пожарной безопасности в зданиях 
и помещениях;

вводить при необходимости круглосуточное дежурство руководителей 
и должностных лиц органов управления и сил муниципальных 
звеньев территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края;

представить в Центр управления в кризисных ситуациях Главного 
управления МЧС России по Красноярскому краю через оперативно-дежурную 
смену КГКУ «Центр ГО и ЧС» на адрес электронной почты: post@m4c.ru, 
график дежурства ответственных должностных лиц муниципальных 
образований Красноярского края в период с 30.12.2023 по 08.01.2024.

8. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

9. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

mailto:post@m4c.ru
http://www.zakon.krskstate.ru

